Nama penuh beliau ialah Abu Abdillah Syamsuddin Muhammad bin Abu Bakar bin Ayyub bin Sa'ad bin Hariiz bin Maki Zainuddin az-Zura'I ad-Dimasyqi al-Hanbali ad-Dimasyqi. Ia diberikan *kunyah* (panggilan) Abu Abdillah, serta diberi *laqāb* (julukan) Syamsuddin. Ibn al-Qayyim dilahirkan pada tahun 17 Safar 691 H / 1292 M. Dilahirkan di desa pertanian di antara desa-desa Hauran dari arah tenggara Damaskus. Beliau dibesarkan di dalam keluarga yang berilmu serta dididik untuk mencintai ilmu pengetahuan dan ulama'. Dalam kehidupan beliau, mempunyai pengaruh yang besar untuk mencari ilmu, sehinggakan beliau diberikan gelaran dalam agama dan seumpamanya.

Rujukan

Buku

- Al-Bakri, D. B. (2011). *Perubatan Al-Ternatif mengikut perspektif Islam*. Selangor: Jabatan Agama Islam Selangor.
- Taha, A. (1992). *Kedokteran Islam terjemahan Ismail Ibrahim*. Kuala Lumpur: Dewan Bahasa dan Pustaka, Kementerian Pendidikan.
- Al Qaradawi, Y. A. (1995M/1415H). *Fi Fiq al Aulawiyat*. Beirut: Muassasah al Risalah.
- Saad, I. (1985M). *Pengenalan Tamedun Islam Dalam Ilmu Perubatan*. Kuala Lumpur: Dewan Bahasa dan Pustaka, Kementerian Pendidikan.
- Ibn Kathir, A. a. (1985M/1405H.). *al Bidayat Wa al Nihayat*. Beirut: Dar al Kutub al Ilmiyyah.
- Najjar, A. a. (1987M/1407H). *Fi Tarikh al Tibb Fi al Daulah al Ilamiyyah*. Kaherah: Kaherah Dar al ma'arif.
- Noordin, S. (1981M/1401H). *Sains Barat Moden Dan Percanggahannya*. Kuala Lumpur: Virtuc Publications.
- Khalidi, M. a. (1985M). *Al Aqidah Wa Ilm Al Kalam*. Maktabah Al Risalah Al Hadithah.
- Al Razi, M. A. (1985M/1405H.). *Al Tafsir al Kabir*. Beirut: Dar al Fik.
- Nik Aziz bin Sulaiman & Shahimi bin Mustafa, *Perkembangan Dan Rencatan Ilmu Perubatan Muslim di dalam Sains Menurut Perspektif Islam*.
- Isa, R. M. (2002). *Panduan Rawatan Perubatan Berdasarkan Al-Quran dan As-Sunnah Ibn Qayyin Al-Jauziyyah*.